
1 
 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2063  DEL  25 luglio 2024 

 

 

                             

    
RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE E DEL RUP     n.           / 
 

 

OGGETTO:Intervento di adeguamento ed efficientamento energetico fabbricato comunale sede AVIS 

in Via       Margherita di Savoia. 

Intervento finanziato dal Ministero dell’Interno - Piccole Opere (ex PNRR). 

 Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica. Componente 4: tutela del territorio e 

della risorsa idrica. Investimento 2.2. : interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 

e l’efficienza energetica dei Comuni”. (CODICE CUP B84D22004280006) 

• Lavori a base d’asta  (CIG A002F398F9) 

                      Approvazione 2° SAL e Certificato di Pagamento n.2 

Liquidazione fattura alla Ditta “INTERFORM ALBA snc di Navazio Michele & C.” Corso 

Barolo 26/A - Alba (CN) C.F.-P.Iva 00505590075) per l’importo di € 65.113,51 Iva compresa - 

prospetto di liquidazione delle spese n. 678 del 17/7/2024. 

 

 
 

IL DIRIGENTE E RUP 
 

Premesso che: 

 Il Comune di Alba, avvalendosi del finanziamento “efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili”   ha approvato con deliberazione Giunta Comunale n 409 

del 16/12/2022 il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di adeguamento ed efficientamento 

energetico fabbricato comunale sede AVIS in Via Margherita di Savoia dell’importo di complessivi € 

130.000,00. 



2 
 

      Il finanziamento di cui sopra deriva da fondi  dell’ Unione Europea – Next Generation EU – 

Risorse del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica. Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica. Investimento 2.2.: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”. 

      Il Comune di Alba , al fine di completare l’intervento di efficientamento energetico del 

fabbricato in oggetto ha finanziato l’ulteriore spesa di € 60.000,00 rideterminando l’importo di 

progetto ad € 190.000,00; 

- con Determinazione dirigenziale n. 623/2023  R.G.D. n. 1769 del 23/6/2023 è stata accertata l’ 

entrata della somma di € 130.000,00 (PNRR); 

- l’opera è inserita nel Programma triennale dei lavori 2022-2024; 

- con Determinazione Dirigenziale e del RUP n. 708/2023 RGD 2013 del 14.07.2023 è stato affidato 

all’Arch. Chiara CUSSA avente studio a Savigliano (CN) (CF: CSSCHR95R70I470I- P.Iva 03889660043) 

l’incarico di progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, Direzione 

lavori e gestione incentivo conto termico per un importo di € 16.640,00 contributo compreso (esente 

Iva); 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 3/8/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di adeguamento ed efficientamento energetico fabbricato comunale sede AVIS in Via Margherita di Savoia 

dell’importo di complessivi € 190.000,00; 

- con Determinazione dirigenziale e del RUP n. 785/2023 RGD n. 2218 del 12/8/2023 è stato affidato 

allo  “STUDIO SIGAUDO srl” di Moncalieri (TO) (CF-P.Iva 10459410014) l’incarico di supporto 

totale al RUP per l’importo di € 3.050,00 Iva compresa (voce B5); 

- con Determinazione dirigenziale e del RUP n. 807/2023 RGD n. 2292 del 12/8/2023 è stato approvato 

il quadro della spesa dell’importo complessivo di € 190.000,00 inerente i lavori di adeguamento ed 

efficientamento energetico fabbricato comunale sede AVIS in Via Margherita di Savoia, impegnando la spesa come di 

seguito:  

- € 110.000,00 (fondi PNRR) 

Missione: 01 

Programma: 05 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09. 019 – Fabbricati ad uso strumentale 

Capitolo: 9380/400 

Bilancio: 2023 

Esigibilità: 31/12/2023 

 

- € 20.000,00 (fondi PNRR) (di cui € 16.640,00 affidati Arch CUSSA + € 3.050,00 affidati Studio 

SIGAUDO + € da affidare 310,00) 

Missione: 01 

Programma: 05 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.03.05.001 incarichi professionali per la realizzazione di 

investimenti 

Capitolo: 9380/416 

Bilancio: 2023 

Esigibilità: 31/12/2023 



3 
 

 

- € 60.000,00 (fondi Amministrazione) 

Missione: 01 

Programma: 05 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09. 019 – Fabbricati ad uso strumentale 

Capitolo: 9380/121 

Bilancio: 2023 

Esigibilità: 31/12/2023; 

 

- con Determinazione dirigenziale e del RUP n. 880/2023 RGD n. 2488 del 8/9/2023 si è proceduto 

all’aggiudicazione definitiva e all’affidamento dei lavori a base d’sta alla Ditta “INTERFORM ALBA snc 

di Navazio Michele & C” di Alba (CN) (CF-P.Iva 00505590075) per l’importo di € 133.009,48 (di cui € 

52.313,77 al netto del ribasso dell’1%, € 53.549,06 per manodopera ed € 27.146,65 per oneri sicurezza) 

oltre Iva 10% per complessivi € 146.310,43; 

-        la somma di € 146.310,43 è stata così impegnata: 

 

 € 110.000,00 (fondi PNRR) 

Missione: 01 

Programma: 05 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09. 019 – Fabbricati ad uso strumentale 

Capitolo: 9380/400 

Bilancio: 2023 

Esigibilità: 31/12/2023 

 

€ 36.310,43 (fondi Amministrazione) 

Missione: 01 

Programma: 05 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09. 019 – Fabbricati ad uso strumentale 

Capitolo: 9380/121 

Bilancio: 2023 

Esigibilità: 31/12/2023; 

 

- con Determinazione dirigenziale e del RUP n. 1029/2023 RGD n. 2907 del 20/10/2023  è stata 

rettificata parzialmente la Determinazione RGD n. 2013/2023  affidando all’Arch. Chiara CUSSA 

l’incarico di progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase progettuale e Direzione per 

l’importo omnicomprensivo di € 15.476,96; 

- con la medesima Determinazione dirigenziale e del RUP n. 1029/2023 RGD n. 2907 del 20/10/2023  è 

stato affidato all’Ing. Alberto Giacosa avente studio a Diano d’Alba (CN) (P.Iva 03325080046 C.F. 

GCSLRT81R05A124P) l’incarico di coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per l’importo 

omnicomprensivo di € 1.473,04; 

- in data 7/11/2023  (Rep. 12.079) è stato stipulato il contratto  di appalto dei lavori a base d’asta tra il 

Comune di Alba e la ditta “INTERFORM ALBA snc di Navazio Michele & C” di Alba (CN) (CF-P.Iva 

00505590075) per l’importo netto di 133.009,48; 



4 
 

- con Determinazione dirigenziale e del RUP n. 5/2023 RGD n,  454 del 22/2/2024 sono stati re imputati 

al bilancio 2024 gli impegni e le relative voci del  quadro di  spesa come segue: 

   
FONDI PNRR 

CAPITOLO 

FONDI 

COMUNALI 

CAPITOLO 

DA REIMPUTARE 

2024 

A) LAVORI A BASE D’ASTA     

A1) Opere edili       

 
Lavori (ribasso 1% su € 
52.842,19) € 52.313,77   

 

 Manodopera non ribassabile €    53.549,06    

 Oneri per la sicurezza € 27.146,65    

 Sommano € 133.009,48    

 Iva 10% € 13.300,95    

 Totale lavori a base d’asta € 146.310,43 
€ 110.000,00  
9.380/400 

(PNRR) 

 

 

 

 

 

€ 36.310,43 

9.380/121  

 

 
 

€ 110.000,00 
31/12/2024 

 
 
 

€ 36.310,43 
21/12/2024 

B) 
SOMME A 
DISPOSIZIONE     

B1) 
Accordo bonario e spese 
generali 
(Iva 10% compresa) 

€ 4.350,00 
 

 

 

9380/121(fondi 
Amm.ne) 

 

4.350,00 

31/12/2024 

B2) 
Lavori in economia e 
imprevisti 
(Iva 10% compresa) 

€ 16.087,55 
   

 

9380/121 (fondi 
Amm.ne) 

 

16.087,55 
31/12/2024 

B3) 
Spese tecniche art.45 D.Lgs. 
n.36/2023 al personale 
dipendente dell’U.T.M. 

€ 2.670,76  

 

9380/121(fondi 
Amm.ne) 

 

 

2.670,76 
31/12/2024 

B4) 

Spese tecniche per 
progettazione e DL,  
coordinamento sicurezza 
risparmio energetico 
(compresi contributi e esenti 
Iva) 

€ 16.950,00 
(15476,96 
Arch.CUSSA 
€ 1.473,04 
Ing.GIACOSA) 

 9380-416 

(PNRR) 

 

 

 
       16.950,00 
31/12/2024 

B5) 
Spese tecniche di supporto al 
RUP 

€     3.050,00 
(SIGAUDO) 

 

 

  Cap. 9380-416 

PNRR 

 
 

 

 
 

3.050,00 
31/12/2024 

 Totale somme a disposizione 
€ 43.108,31

  
  

 

 Economia da ribasso                €   581,26              9380/121                                        31/12/2024 (fondi Amm.ne)                       

 TOTALE                               € 190.000,00 

classificando la  spesa di € 190.000,00 come segue: 



5 
 

€ 110.000,00 (PNRR)  (Interform voce A) 
Missione: 01 
Programma: 05 
Titolo: 2 
Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09. 019 – Fabbricati ad uso strumentale 
Capitolo: 9380/400 
Bilancio: 2024  
Esigibilità: 31/12/2024 
 

€ 20.000,00 (PNRR)  (€ 15.476,96  arch. CUSSA voce B4 € 1.473,04 Ing. GIACOSA voce B4 ed € 3.050,00 

SIGAUDO voce B5) 
Missione: 01 
Programma: 05 
Titolo: 2 
Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.03.05.001 incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
Capitolo: 9380/416 
Bilancio: 2024  
Esigibilità: 31/12/2024 
 

€ 60.000,00 (fondi Amministrazione)  (€ 36.310,43 INTERFORM voce A) 
Missione: 01 
Programma: 05 
Titolo: 2 
Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09. 019 – Fabbricati ad uso strumentale 
Capitolo: 9380/121 
Bilancio: 2024  
Esigibilità: 31/12/2024; 
 

- con la medesima Determinazione dirigenziale e del RUP n. 5/2023 RGD n.  454 del 22/2/2024 è  stata 

reimputata al bilancio 2024 l’accertamento entrata quota contributo  finanziata dal PNRR di € 

130.000,00 come segue: 

tipologia: 0200 
categoria: 4020100-contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
Titolo: 4 
Piano dei conti finanziario integrato: V E.4.02.01.01.001 contributi agli investimenti da Ministeri 
Capitolo: 2822/2 
Bilancio di previsione annuale o pluriennale  2024 ; 

 

- con Determinazione dirigenziale e del RUP R.G.D. n. 1.324 del 8/5/2024 è stato approvato il 1°SAL e il 

certificato di pagamento n.1 liquidando alla Ditta “INTERFORM ALBA di Navazio Michele & C.” la 

somma di € 59.774,28 Iva compresa; 

        Con l’entrata in vigore del DL n.19/2024 convertito con modificazioni dalla legge 26/4/2024 

n. 56 sono state stabilite rilevanti modifiche alle disposizioni concernenti i contributi di cui all’art. 1 

comma 29 della Legge 160/2019 (piccole opere Ministero Interno). 

In particolare tali interventi non sono più finanziati a valere sulle risorse del PNRR ma rimangono di 

competenza del Ministero dell’Interno. 

-  i lavori sono avanzati e in fase di ultimazione e la Direzione dei lavori ha redatto il 2° Stato di 

Avanzamento dei Lavori a tutto il 12/07/2024, firmato digitalmente dalle parti interessate e da cui risulta 

un importo di € 114.104,87; 



6 
 

-  Il RUP ha pertanto  redatto il Certificato di pagamento n. 2 dell’importo netto di € 59.194,10 oltre Iva 

per complessivi € 65.113,51 (€ 50.225,72 Ministero Interno ex PNRR + € 14.887,79 fondi Comune); 

- La Ditta “INTERFORM ALBA snc di Navazio Michele & C” ha emesso e trasmesso apposita fattura 

n. 208/2024 del 15/7/2024 dell’importo di € 65.113,51 Iva compresa (di cui € 5.919,41 per aliquota Iva) 

quale liquidazione 2° SAL. 

     Tenuto conto che l’opera è finanziata in parte con Finanziamento Ministero Interno Piccole 

Opere (ex PNRR) –Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica. Componente 4: tutela del 

territorio e della risorsa idrica. Investimento 2.2.: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” per poter procedere con la liquidazione di tale fattura 

occorre anticipare la somma pari a € 50.225,72 (ditta  INTERFORM). 

Visto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di € 2.191.795,80 

(come da elenco allegato) relativa a pagamenti su opere pubbliche, finanziate da contributi di terzi e per i 

quali si è già provveduto alla richiesta di erogazione.  

 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del Testo 

Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 
Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del Sindaco 

n.23 del 09/06/2020. 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e 
trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 
Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 

28/12/2011. 
 

DETERMINA  

 

- di approvare il 2° Stato di Avanzamento redatto dal Direttore dei lavori Arc. Chiara CUSSA relativo ai   

“lavori di adeguamento ed efficientamento energetico fabbricato comunale sede AVIS in Via Margherita di Savoia” 

“Intervento finanziato dal Ministero dell’Interno Piccole Opere (ex PNRR) Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica. Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica. Investimento 2.2. : interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” e il relativo Certificato 

di Pagamento n.2 a firma del RUP,  dell’importo netto di € 59.194,10 oltre IVA 10% per complessivi €  

65.113,51; 

- di liquidare alla Ditta  “INTERFORM ALBA snc di Navazio Michele & C” di Alba (CN) (CF-P.Iva 

00505590075) la fattura n.208/2024  del 15/07/2024 dell’importo complessivo di € 65.113,51 IVA inclusa (€ 

5.919,41) relativa al 2° Stato di Avanzamento dei lavori a base d’asta in argomento e che dagli atti contabili 

nulla osta a tale liquidazione, come da prospetto di liquidazione n.678 del 17/7/2024 allegato; 



7 
 

-la somma di  € 65.113,51 IVA inclusa è finanziata per € 50.225,72 con Fondi Ministero Interno (ex PNRR) 

e per  € 14.887,79 con Fondi comunali; 

- di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione 

dell’art.17/bis del D.lgs,.n. 241/1997; 

- di dare atto che, ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, sono stati  comunicati i seguenti c/c bancari 

dedicato alle commesse pubbliche 

• INTERFORM ALBA snc   IBAN: IT 49G0845022500000000119845 

-  di dare atto che il progetto è in parte finanziato dal Ministero Interno Piccole Opere (ex PNRR) 

Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica. Componente 4: tutela del territorio e della risorsa 

idrica. Investimento 2.2. : interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei Comuni”.e per poter procedere con la liquidazione delle fatture in oggetto occorre 

anticipare la somma pari a   € 50.225,72 (quota Ministero Interno Piccole Opere ex PNRR); 

- di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di € 

2.191.795,80 (come da elenco allegato) relativa a pagamenti su opere pubbliche, finanziate da contributi 

di terzi  per i quali si è già provveduto alla richiesta di erogazione. 

      Alba li,  

 IL DIRIGENTE e 
 RUP 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 
  

BAR/GAT 
20240723 
 
Allegati:  
elenco anticipazioni 
prospetto di liquidazione (n. 678/2024 ) 
2°SAL 

Certificato di pagamento n.2. 
 


